6 Si permanecéis en Dios por caridad, y ponemos sus palabras en el fondo de nuestro corazón para no pecar, *Psalm.* cxviii, 11, conseguiremos sin duda todo lo que pidamos; porque en este caso no queremos ni pediremos sino lo que fuere conforme á la voluntad de Dios : y este Señor no dejará de concedernos lo que le pidamos, puesto que es el mismo el que nos lo hace pedir. S. AGUSTIN.

7 Dios es glorificado con el buen ejemplo que damos á nuestros hermanos; y siguiendo en esto los ejemplos y doctrina de Jesucristo, mostramos que somos sus discípulos.

8 El *sicut* denota semejanza, no igualdad.

9 Yo aunque soy igual á Dios, me humillé á mí mismo, y me hice obediente hasta la muerte, cumpliendo el mandamiento de mi Padre, que me ordenó que padeciese muerte, y muerte atrevida de cruz por la salud de todos los hombres; y obediéndole así, di muestras de que le amaba. Pues del mismo modo vosotros para dar muestras de que amáis á vuestro Maestro, debéis observar inviolablemente sus preceptos, aunque sea á expensa de vuestra libertad y de vuestra vida.

10 Porque no puede ser cumplido sin una entera resignación en la divina voluntad.

11 *Suprà cap.* xiii, 34.

a *Suprà* xiii, 34, *Ephes.* v, 2. I *Thessal.* iv, 9.

14. Vos amici mei estis, si feceritis que ego præcipio vobis.

15. Jam non dicam vos servos, quia servus nascit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos : quia omnia quæcumque audivi á Patre meo, nota feci vobis.

16. Non vos me elegistis : sed ego elegi vos, et posui vos á ut eatis, et fructum afferatis : et fructus vester maneat : ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.

17. Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.

18. Si mundus vos odit : scitote quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret : quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.

20. Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persecutur : si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.

21. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum : quia nesciunt eum, qui misit me.

22. Si non venissem, et locutus fuissetis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

14. Vosotros sois mis amigos, si hicieréis las cosas que yo os mando.

15. No os llamaré ya siervos, porque el siervo no sabe lo que hace su señor. Mas á vosotros os he llamado amigos : porque os he hecho conocer todas las cosas, que he oído de mi Padre.